
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CASTELLARO 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINA FINANZIARIO     
 

N. 478 DEL 31/10/2024 REG.GEN 
N.133 DEL31/10/2024 

 
OGGETTO: 

ACQUISTO BUONI PASTO PER DIPENDENTI. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
SOCIETA' EDENRED ITALIA SRL DI MILANO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020. IMPEGNO DI 
SPESA.      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 31/12/2020, confermato con Decreto Sindacale n. 4 del 30/07/2024, con 
il quale è stato confermato l’incarico di titolare di posizione organizzativa affidato alla sottoscritta con 
Decreto Sindacale n. 1 in data 06/06/2014 e successivamente confermato con D.S. 2 in data 30/06/2017 e 
seguenti; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 13/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 
25/07/2024 con la quale è stato approvato il Piao, e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali 
2024/2026; 
 
Visto il D. Lgs. 36/2023 in particolare l'art. 50, comma 1, lettera b) che prevede la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto per contratti di importo inferiore a 140.000,00 euro oltre IVA; 
 
Visti i pareri del MIT n. 735 del 24/09/2020 e n. 893 del 30/03/2021 con i quali è stato chiarito che la 
disciplina delle procedure sotto -soglia di cui all'art. 1 della legge n. 120/2020, tra le quali in particolare 
quella dell'affidamento diretto, non ha carattere facoltativo ma si sostituisce quella contenuta all'art. 36, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 trattandosi “di procedere di affidamento più snelle e semplificate, 
temporanee ma non facoltative, introdotte nell'ottica di rilanciare gli investimenti ed accelerare gli 
affidamenti pubblici, nell'attuale fase emergenziale”, precisando che, ove l'amministrazione aggiudicatrice 
ravvisi ragioni, in virtù delle quali ritenga necessario procedere tramite procedure maggiormente 
concorrenziali, potrà procedere anche evitando l'affidamento diretto, dando in tal caso “conto di tale scelta 
nella motivazione”; Viste le linee guida di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 emesse dall'ANAC; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte vigente; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 
Dato atto che l'art. 45 del CCNL del Comparto Regioni e Autonomie Locali stipulato in data 14/09/2000 e 
l'articolo 33 del CCNL dell'area della Dirigenza del 23/12/1999, prevedevano la possibilità di istituire un 
servizio di mensa a favore del personale dipendente;  
 
Dato atto che 

- nell'Ente è istituito il servizio sostitutivo di mensa mediante attribuzione di buoni pasto al 
personale dipendente che svolga la propria attività lavorativa, nel rispetto del relativo 
regolamento approvato con D.G.C. n. 65 del 11/07/2008, o che ne maturi comunque il diritto in 
base ai vigenti CCNL funzioni locali e CCDI, computando il numero dei buoni spettanti al singolo 
dipendente tramite sistema automatizzato di rilevazione delle presenze; 

- la spesa rientra nelle disposizioni previste dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 
11/04/2008, esecutiva, con la quale è stato approvato il verbale dell’Accordo Sindacale sottoscritto 
dalla Delegazione Trattante in data 11/03/2008, nonché dalla nota prot. n. 1128 del 06/03/2013 
del Segretario Comunale; 

 
Preso atto che il contingente di buoni pasto elettronici in dotazione all'Ente è esaurito e che occorre dunque 
acquisire celermente la fornitura in oggetto in quanto necessaria; 
 

Dato atto che la convenzione Consip BUONI PASTO 10 per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, 
mediante buoni pasto, per il lotto 4 – Liguria - affidata alla ditta Edenred italia Srl, con sede legale in 
Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01014660417, P.I. 
0942898404151, è esaurita e pertanto non è possibile aderire alla suddetta convenzione, né procedere al 
relativo ordine di acquisto; 
  
Ritenuto pertanto necessario garantire la continuità del servizio per i dipendenti comunali e quindi 
procedere a nuovo affidamento atto ad assicurare in tempi congrui la fornitura dei buoni pasto; 
 
Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere ad affidare una fornitura di n. 300 buoni pasto 
elettronici, del valore nominale di € 8,00, fuori Convenzione Consip;  
 
DATO ATTO che il valore dei beni da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
DATO ATTO pertanto che essendo l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata 
inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere in via autonoma e  motivatamente all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03/09/2003, il responsabile del servizio, per acquisti o 
servizi di importi inferiori a € 15.000,00, utilizza il sistema della trattativa privata, rivolgendosi ad un’unica 
ditta, purché sia verificata la congruità dei prezzi; 
 
RILEVATO che la spesa complessiva per la fornitura di n. 300 buoni pasto elettronici del valore nominale 
di € 8,00 ammonta ad € 2.352,00 oltre iva, al netto del ribasso del 2%, oltre € 5,00 i.e. per emissione ogni 
singola carta, per un totale complessivo di € 2.476,58, come da preventivo di spesa trasmesso dalla ditta 
Edenred Italia Srl e pervenuto in data 30/10/2024 al prot. n. 5840, che contestualmente si approva; 

 
ACCERTATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 

RITENUTO di affidare la fornitura sopra specificata alla ditta Edenred Italia Srl con sede in Milano Via 
G.B. Pirelli n. 18, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata, che presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura 
oggetto d’affidamento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

➢ il fine che con il contratto si intende perseguire; 
➢ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali ; 
➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

ACCERTATA la disponibilità esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di Spesa di cui in 
parte dispositiva; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva DURC  
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Edenred 

Italia Srl con sede in Milano Via G.B. Pirelli n. 18, la fornitura di n. 300 buoni pasto elettronici del 
valore nominale di € 8,00, per l’importo di € 2.352,00 oltre iva, oltre € 5,00 i.e. per emissione ogni 
singola carta, per un totale complessivo di € 2.476,58; 
 

2. Di impegnare nei confronti della ditta Edenred Italia Srl, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma con 
imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile e che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 230/5/3 Descrizione Buoni pasto 

Miss/Pr/T/Macr 01.03.1.101 PdC finanz. U. 1.01.01.02.002 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo Gestione economica finanziaria Compet. Econ. 2024 
  

CIG B40D8FB1A4 CUP  

Creditore Edenred Italia Srl  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

Causale Buoni pasto 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

 

Importo 200,00 Fraz. in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 560/5/2 Descrizione Buoni pasto 

Miss/Pr/T/Macr 01.06.1.101 PdC finanz. U. 1.01.01.02.002 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo Ufficio Tecnico Compet. Econ. 2024 
  

CIG B40D8FB1A4 CUP  

Creditore Edenred Italia Srl  

Causale Buoni pasto 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

 

Importo 320,00 Fraz. in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 670/5/3 Descrizione Buoni pasto 

Miss/Pr/T/Macr 01.07.1.101 PdC finanz. U. 1.01.01.02.002 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo Ufficio Anagrafe Compet. Econ. 2024 
  

CIG B40D8FB1A4 CUP  

Creditore Edenred Italia Srl  

Causale Buoni pasto 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

 

Importo 200,00 Fraz. in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1110/2/3 Descrizione Buoni pasto 

Miss/Pr/T/Macr 03.01.1.101 PdC finanz. U. 1.01.01.02.002 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo Ufficio Anagrafe Compet. Econ. 2024 
  

CIG B40D8FB1A4 CUP  

Creditore Edenred Italia Srl  

Causale Buoni pasto 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

 

Importo 10,00 Fraz. in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 230/5/3 Descrizione Buoni pasto 

Miss/Pr/T/Macr 01.03.1.101 PdC finanz. U. 1.01.01.02.002 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo Gestione economica finanziaria Compet. Econ. 2024 
  

CIG B40D8FB1A4 CUP  

Creditore Edenred Italia Srl  

Causale Buoni pasto 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

 

Importo 650,00 Fraz. in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 560/5/2 Descrizione Buoni pasto 

Miss/Pr/T/Macr 01.06.1.101 PdC finanz. U. 1.01.01.02.002 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo Ufficio Tecnico Compet. Econ. 2024 
  

CIG B40D8FB1A4 CUP  

Creditore Edenred Italia Srl  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

Causale Buoni pasto 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

 

Importo 800,00 Fraz. in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 670/5/3 Descrizione Buoni pasto 

Miss/Pr/T/Macr 01.07.1.101 PdC finanz. U. 1.01.01.02.002 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo Ufficio Anagrafe Compet. Econ. 2024 
  

CIG B40D8FB1A4 CUP  

Creditore Edenred Italia Srl  

Causale Buoni pasto 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

 

Importo 250,00 Fraz. in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1110/2/3 Descrizione Buoni pasto 

Miss/Pr/T/Macr 03.01.1.101 PdC finanz. U. 1.01.01.02.002 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo Ufficio Anagrafe Compet. Econ. 2024 
  

CIG B40D8FB1A4 CUP  

Creditore Edenred Italia Srl  

Causale Buoni pasto 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

 

Importo 46,58 Fraz. in 12 NO 

 

3. Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole 
essenziali: 

– luogo di svolgimento: Castellaro – edificio comunale; 
– durata/tempi di consegna: 31/12/2025 
– corrispettivo: € 2.352,00 oltre iva al 4%, oltre € 5,00 i.e. 22% per emissione ogni singola carta, per un 
totale complessivo di € 2.476,58; 

– termini di pagamento: 30 gg ricevimento fattura; 
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.; 
 
4 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D. Lgs n. 33/2013. 
 
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco ed al Segretario Comunale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
       F.to : MILETO Rag STEFANIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 

CASTELLARO, lì 31/10/2024__________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi. 
 

CASTELLARO, lì ___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Castellaro,________________________ 

Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello 


